Per avere un quadro completo delle aree che erano interdette alle prostitute: *Statuta Ferrariae anno MCCLXXXVII*, LXXI: «De galneis non morandis super ripam Padi[...] super ripam Ferrarie neque in civitate a via Sablonum usque ad Padum» (275); LXXII: «Quod nulla famosa galnea morari debeat in burgo Sancti Leonardi et Sancti Benedicti [...] in burgo Sancti Leonardi et Sancti Guilielmi, incipiendo a porta Sancte Agnetis eundo per viam Novam, qua itur ad Lungolam per viam Magnam usque ad trivium Caldiroli» (275-6); LXXIII: «Quod nulla galnea moretur. [...] in aliqua domo sive domibus positus supra viam Terralei Sancti Pauli usque ad locum fratrum predicatorum» (276); LXXIII: «Quod galnee non moretur per infra scripta loca. [...] a porta Beate Agnetis Virginis usque ad portam Leonis, et a loco Beati Francisci usque cantonem domini Episcopi, nec in via Sancti Pauli, nec in aliqua contrata posita infra hos confines» (276).

con la piazza del Duomo, quindi una delle arterie principali del centro cittadino: proprio la «via magna per quam itur ad Portam Leonis» era lo spartiacque fra le contrade di San Paolo<sup>168</sup> e del Sesto di San Romano e, in seguito, semplicemente di San Romano: chiarissimo a questo proposito un atto del 5 aprile 1375 che indica un edificio in contrada di San Paolo (prosecuzione di questa via verso sud, dalla piazza al Po) «iuxta viam Sexti et Sancti Pauli»<sup>169</sup>.

Il Sesto di San Romano copriva il cuore della città: la piazza con la gran parte delle botteghe artigianali, commerciali e di cambio, l'Episcopio ed il Duomo, la stazione degli ufficiali dei ribelli e il palazzo del Comune, l'ufficio dei gabelotti o daziarii<sup>170</sup>. Si esten-

---

168. Sono tutti posti nella contrada di San Paolo e prospicienti la «via magna per quam itur ad Portam Leonis» gli edifici acquistati nel 1375 dai marchesi d'Este Nicolò II ed Alberto, figli di Obizzo III, e dal loro nipote Obizzo, figlio dell'altro fratello premorto Aldobrandino III, per ampliare la loro residenza, detta poi Corte vecchia. ASFe, ANA, not. *Rodolfino Codegori*, matr. 6, p. 1, protoc. 1375: c. 77v, atto del 5 aprile; c. 88r, atto del 2 giugno; c. 89r, atto del 2 giugno; protoc. 1376: c. 130v, atto del 28 maggio.

Inoltre, «Ferrarie in contrata Sancti Pauli super poçoleto fereo sito ante cameram a cimeriis palatii dominorum Marchionum Estensium» è stata concessa l'investitura di beni ad Ospitale di Bondeno; notaio *Antonius filius quondam Pauli de Cavalleria*. ASFe, *Archivio Perondoli*, busta 1, fasc. 1, XI: 7 aprile 1386.

169. ASFe, ANA, not. *Rodolfino Codegori*, matr. 6, p. 1, protoc. 1375: c. 77v, atto del 5 aprile 1375.

Non è, naturalmente, un caso unico: ASDFe, Fondo *Monastero di San Paolo di Ferrara*, 2/26 anticamente segnato *Protocollo AG*; 12, 3; notaio Giovanni d'Albapara, 7 settembre 1380: atto di vendita di un edificio «in contracta Sexti Sancti Romani» confinante «uno capite via qua dicitur via Sancti Pauli».

ASMo, Camera Ducale Estense, *Notai camerati ferraresi*, XVI *Coadi Gigliolo*, c. 155rv: 3 febbraio 1393, il marchese Alberto d'Este investe «magistrum Libanorium medicum cyrugicum ipsius domini filium quondam ser Anthonii de Curlo notarii civem et habitatorem Ferrarie in contrata Sancti Pauli» di un edificio «in dicta contrata Sancti Pauli iuxta hos confines, videlicet, uno capite viam publicam Sexti et Sancti Pauli alio capite dictum dominum marchionem pro quadam sua domo in qua habitat presentialiter dominus Petrus Mauracenus que olim fuit Remigii Aldigerii, uno latere viam publicam alio latere Anthonium Sandalexium sartorem pro parte et pro parte magistrum Iacobum a Coratiis et pro parte Iohannem calegarium».

170. ASFe, ANA, not. *Francesco dal Ferro*, matr. 1, p. 1, protoc. 1334, c. 38r: 18 settembre 1334, «in Sexti Sancti Romani in stazione officialium rebelium» è rogato un pagamento.

*Ivi*, c. 42v: 28 settembre 1334, «in contrata Sexti Sancti Romani, in stazione siue domo becharie ser Martinelli becarii [filii] Bonfadi becharii» è rogato un contratto di mercatura.

*Ivi*, protoc. 1341, c. 2rv: 3 febbraio 1341, «in contrata Sexti Sancti Romani, in stazione officialium rebelium» sono due atti con la stessa data topica, in uno di questi agisce «dominus Benasutus de La Grana iudex et officialis super bonis rebelium comunis Ferrarie». *Ivi*, c. 11v: 23 febbraio 1341, «in contrata Sexti Sancti

deva anche al di fuori delle mura cittadine settentrionali<sup>171</sup>, per posizionare le quali è sufficiente ricordare che erano in asse con la Torre dei Leoni<sup>172</sup> (poi inglobata nel Castello di San Michele).

---

Romani, ante stationem Iohannis aurificis».

*Ivi*, c. 38v: 26 aprile 1341 «in contrata Sexti Sancti Romani in stazione infrascriptorum gabelatorum» ossia «Albertinus filius quondam magistri Alberti medici et Iohaninus de Doxentula notarius gabelatores gabele (segue *magne* cassato) de platea».

*Ivi*, c. 51r: 30 maggio 1341 «in contrata Sexti Sancti Romani ante stationem orevexarie infrascriptorum Iohannis et Petri» ossia «Iohannes de Caçadrigo aurifex de contrata Sancti Romani et Petrus aurifex filius quondam magistri Iacomini calegarii de dicta contrata» stipulano una soccida.